
N.    17           
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

 

OGGETTO: Variazioni di cassa. 

 

 

     L’anno Duemiladiciannove  questo giorno  venticinque del mese di maggio   alle ore  12.45 

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 

  

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 
ROCCHETTA  IVANO    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

CALESTANI  PAOLO    SINDACO DI MORFASSO 

SIDOLI                GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

   PAPAMARENGHI JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

 

     Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato.      

 

 

 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio n. 2 in data 30.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

veniva approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

 

- con propria deliberazione n.15 in data 04.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2018 ex art.3, comma 4, del 

D.lgs.118/2011 e che di conseguenza occorre variare gli stanziamenti di cassa del bilancio 2019; 

 

- con deliberazione del Consiglio n. 4 in data 25.05.2019, veniva approvato il rendiconto della 

gestione 2018; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.lgs.n. 267/2000, il bilancio di 

previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 

cassa; 

 

Richiamato l’articolo 175, comma 5 bis, lett. d) del  D.lgs.n. 267/2000, il quale prevede che la 

Giunta, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 

previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo 

cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2019; 

 

Dato atto che per effetto della variazione in oggetto, viene garantito un fondo cassa finale non 

negativo; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli sulla proposta di delibera espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario per ciò che concerne la regolarità 

tecnica e contabile; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- il regolamento di contabilità; 

 

Con voti  unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d, del D.lgs.n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2019 

analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 

 

 

ENTRATE 
Stanziament
o attuale Variaz. in più 

Variazione in 
meno 

Stanziamento 
definitivo 



Entrate titolo 1.00-Entrate tributarie / 
  

                    / 

Entrate titolo 2.00-Trasferimenti correnti 1.405.240,00 1.132.899,70 
 

2.538.139,70 

Entrate titolo 3.00-Entrate extratributarie 606.000,00 194.923,72 
 

   800.923,72 

Entrate titolo 4.00-Entrate in conto 
capitale 177.800,00 986.238,42 

 
1.164.038,42 

Entrate titolo 5.00-Entrate rid.att.tà finanz. 
    Entrate titolo 6.00-Accensione di prestiti 
 

546.554,69 
 

   546.554,69 

Entrate titolo 7.00-Anticipaz.tesoreria 
    Entrate titolo 9.00-Entrate conto terzi 201.000,00 332.664,49 

 
   533.664,49 

  
    Fondo cassa al 01/01/2019 1.508.824,26 

  
1.508.824,26 

  
    TOTALE DOTAZIONI DI CASSA 3.898.864,26    3.193.281,02 

 
7.092.145,28 

        
                                   
-    

        
                                   
-    

                        SPESE 
Stanziament
o attuale 

Variazioni in 
più Variazioni in meno 

Stanziamento 
definitivo  

Spese titolo 1.00 - Spese correnti 1.902.500,00 1.544.920,34 2.018,79 3.445.401,55 

Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale  177.800,00 2.704.449,79 
 

2.882.249,79 

Spese titolo 3.00-Spese incr.att.finanz. 
    Spese titolo 4.00 - Spese rimb.prestiti 113.290,00 

  
   113.290,00 

Spese titolo 5.00-Chiusura antic.tesoreria 
    Spese titolo 7 - Uscite per conto terzi 201.000,00   335.557,10 

 
   536.557,10 

  
    TOTALE DOTAZIONI DI CASSA 2.394.590,00 4.584.927,23 2.018,79 6.977.498,44 

        
                                   
-    

 

 

Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un fondo di 

cassa non negativo: 

 

A) Fondo cassa all’inizio dell’esercizio             1.508.824,26 

B) Previsioni di cassa in entrata                (+)    5.583.321,02 

C) Previsioni di cassa in uscita                  (-)     6.977.498,44 

D) Fondo cassa alla fine dell’esercizio      (=)       114.646,84    

   

Di dare atto che la presente variazione di  Bilancio verrà comunicata al consiglio dell’Unione nella 

prima seduta utile  ai sensi dell’art. 23 del regolamento di contabilità; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con unanime e separata votazione ai sensi 

dell’art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Variazioni di cassa. 

 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

      

___________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  17  del  25.05.2019 

 

 

             IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

         Sig.   CALESTANI PAOLO                                dr.ssa RAVECCHI LAURA      

  

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  27.05.2019. 
 
Addi …27.05.2019…                        P.  Il Segretario dell’Unione 
             Istruttore Amministrativo 
             Poggioli Marialuisa  
 

                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr.ssa Ravecchi Laura       

    

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

